
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-06-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  38   Del  01-06-2017 

 

 

Oggetto: Incarico di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi dell'art. 50 bis, 

comma 3 bis del D. L 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla L. 

15 dicembre 2016, n. 229 per il periodo dal 05/06/2017 al 31/12/2017 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  uno del mese di giugno alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO A 

Cori Lucia ASSESSORE A 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE P 

MORGANTI FABIO ASSESSORE P 

 

 risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-06-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Premesso:  
- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 
Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere 
un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che nell’attuale fase 
di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree 
tecnica, amministrativa e contabile;  
- che l’art. 50 bis, comma 2, del del D. L 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni 
dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229, stabilisce che il Commissario Straordinario determina i 
profili professionali ed il numero massimo di unità di personale che ciascun Comune è 
autorizzato ad assumere in deroga per le esigenze e le necessità di funzionamento dell’Ufficio 
Sisma;  
- che il comma 3 bis del medesimo articolo 50 bis del D.L. 189/2016 stabilisce che “Nelle more 
dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo svolgimento di 
compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali, all'attivita' di 
progettazione, all'attivita' di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, all'attivita' di 
direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle risorse a tal 
fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa 
di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono sottoscrivere contratti di lavoro 
autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31 
dicembre 2017 e non rinnovabili.”; 
- che il comma 3 ter sempre dell’ articolo 50 bis del D.L. 189/2016 stabilisce che: “I contratti 
previsti dal comma 3-bis possono essere stipulati, previa valutazione dei titoli ed 
apprezzamento della sussistenza di un'adeguata esperienza professionale, esclusivamente 
con esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria di tipo 
amministrativo-contabile e con esperti iscritti agli ordini e collegi professionali ovvero abilitati 
all'esercizio della professione relativamente a competenze di tipo tecnico nell'ambito 
dell'edilizia o delle opere pubbliche. Ai fini della determinazione del compenso dovuto agli 
esperti, che, in ogni caso, non puo' essere superiore alle voci di natura fissa e continuativa del 
trattamento economico previsto per il personale dipendente appartenente alla categoria D 
dalla contrattazione collettiva nazionale del comparto Regioni ed autonomie locali, si applicano 
le previsioni dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, relativamente alla non obbligatorieta' delle 
vigenti tariffe professionali fisse o minime.”  
 
Vista la nota a firma del Vice commissario regionale per il sisma, Prot. 045770 del 
18/05/2017, con la quale questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di n. 1 ulteriore unità 
di personale;  
 
Atteso che questo Comune ha provveduto ad assumere le due unità di personale 
precedentemente autorizzate come da nota del Vice Commissario reginale per il sisma Prot. 
0885710 del 15/12/2016 secondo le indicazioni fornite con nota della Regione Marche Prot. 
0895743 del 20/12/2016, relativa ai criteri e modalità di assunzione di personale da impiegare 
presso l’Ufficio Sisma comunale, incontrando numerose difficoltà nel trovare personale 
adeguato e disponibile ad entrare immediatamente in servizio utilizzando graduatorie vigenti;  
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario, per motivi di celerità dare seguito a quanto previsto 
dall’art. 50 bis, commi 3 bis e 3 ter, del del D. L 17 ottobre 2016, n. 189 procedendo con la 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-06-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

sottoscrizione di un contratto di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa 
con durata fino al 31 dicembre 2017; 
 
Ritenuto pertanto opportuno e necessario, per tutto quanto sopra esposto, procedere: 
- con la sottoscrizione di un contratto di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e 
continuativa per lo svolgimento di attività tecnico-amministrativa connessi all’attività di 
progettazione, all’attività di direzione dei lavori e di controllo sull’esecuzione degli appalti, 
relativi all’emergenza sisma in affiancamento al Responsabile ufficio sisma, individuando nella 
persona dell’Ingegnere Giampiero Teodori la persona che possiede adeguata esperienza 
professionale; 
- detto contratto avrà come compenso (al lordo degli oneri riflessi) pari ad Euro 1.790,00 
mensili, con decorrenza dal 5 giugno 2017 al 31 dicembre 2017; 
 
Acquisita la disponibilità dell’Ingegnere Giampiero Teodori all’accetazione dell’incarico; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili rispettivamente del servizio tecnico e del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto comunale 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Di stipulare contratto di collaborazione coordinata e continuativa con l’Ing Giampiero Teodori 
per lo svolgimento di attività tecnico-amministrativa connessi all’attività di progettazione, 
all’attività di direzione dei lavori e di controllo sull’esecuzione degli appalti, relativi 
all’emergenza sisma in affiancamento al Responsabile ufficio sisma, con compenso (al lordo 
degli oneri riflessi a carico Ente) di euro 1.790,00 mensili a far data dal 5 giugno 2017 e fino al 
31 dicembre 2017 (da cui verranno detratti gli oneri contributivi a carico del collaboratore nella 
misura prevista dalla legge e precisamente 1/3); 
 
Di dare atto che il compenso da corrispondere per il suddetto rapporto di collaborazione è 
complessivamente pari a 12.530,00 che trova imputazione nel cap. 195 del corrente bilancio 
oltre a euro 2.004,80 (2/3 degli oneri contributivi a carico Ente) che trova imputazione nel cap 
196 del corrente bilancio e euro 1.065,05 (Irap) che trova imputazione nel cap 197; 
 
Di demandare al Segretario Comunale per gli adempimenti consequenziali; 
 
Di precisare che la spesa sarà finanziata con fondi straordinari sisma 2017, assegnati all’Ente 
e che sono stati previsti con apposita variazione del Bilancio corrente nel cap di entrata 156/2; 
 

Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Marche per i provvedimenti di 
competenza, all’indirizzo mail supporto.sisma@regione.marche.it; 
 
di dichiarare il presente atto deliberativo, con separata votazione unanime 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lvo 
267/2000. 
 

mailto:supporto.sisma@regione.marche.it


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 01-06-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 311  lì 08-06-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5221 in data 08-06-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  08-06-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 08-06-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


